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ESHTE MBASE NJE LIBER I
SHKRUAR KEQ, POR ESHTE NJE PJESE
IMJA. DHE TI CJITHMONE ME KE
DASHUR PER KETE OE JAM E PER
KAQO SA MUNDEM...



DY RRESHTA PER TY
I KUSHTOHET OLTES

Ky qiell shtatori drejt té cilit ti po hap krahét té
fluturosh, éshté njé pjesé e éndrrave té tua té
paplotésuara... Dhe muret pérgjaté periferive jané
zhgarravitur fund e krye me emra dashnorésh... Yjet
shképuten e bien né parget e zhveshura, tek ato stolat
e vjetéruar té pasditeve ku ti ulesh e rri ndonjéheré...
Rrotull teje mbijné pellgje té vogla uji dhe ti nuk ke
asgjé me vete, pérvec atyre puthjeve té tua té
éndérrta, té pashkémbyera kurré... Pastaj zogjté
ikin me zhurmé népér giejt e murrétyer e té
zbardhur rishtazi... Dhe ti nis pérdité njé letér té
gjaté dashurie... Dhe asnéheré s’e mbaron...

Deti shtyhet pas brigjeve dhe plazhet lagen nga
shirat e netéve... Reté e bardha kané ikur... Ti dégjon
si e vraré ca tinguj pér sé largu dhe qan... Dielli éshté-
pérmbysur dhe errésira ka eré mollésh... Ti je né
gjumé. Majat e pishave lékunden nga era. Dhe mbi ty
éshté- po ai giell drejt té cilit ti nuk munde dot té
fluturoje...

Por..., ajo shushurimé e &mbél jete..., ajo



e |

shkéndijé e bardhé drite, ajo kambané e vockél fati qé
quhet shpresé.... do ¢ & zgjojé njé dité e do & (@
shkundé nga mérzia.

Ke pér té paré!
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MBASE KUR QIELLI TE QE PAK ME BLU...

Ajo gé ndjeja qe akoma e ngathét...

dhe njé tango e vjetér dégjohej diku...,

po e dija g€ njé dité patjetér do té ndodhte...
Mbase kur qielli té ge pak mé blu...
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KUKULLA

Ajo kish veshur képucé té reja, té bardha, té
ndritshme... Dhe teksa hidhte ato hapat e saj té vegjél
mbi trotuar..., ajo gjeti njé kukull... E mori shpejt e
shpejt, e fshehu poshté rrobave dhe u kthye me vrap né
shtépi. Kukulla kishte njé nishan majé hundés dhe syté
i kishte bojégielli. Ajo e lau dhe e fshehu poshté
jastékut... Téré natén i sajoi njé fustan té vogél me
shaming e saj... Dhe pastaj e veshi, e puthi dhe e quajti
Ema.

R
16 vjet mé voné ajo lindi njé bebe té vogél me sy
bojeqlelh dhe me njé nishan majé hundés, njésoj si

kukulla e saj... Ajo qau, e puthi dhe e quajti Ema.

Gusht ‘93
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LYPESI

Cdo té shtuné né méngjes ai i binte derés time dhe
kérkonte njé copé buké. Uné i jepja ndonjé gjé dhe e
shikoja tek ato syté gé i shkélgenin aq shume... Ai vinte
dorén e tij té vogél te dora ime dhe geshte... Uné s’kam
paré kurré sy gé té qeshnin aq bukur, sa syté e tij... -
Thoshte ndonjé gjé, pastaj pinte njé goté ujé dhe ikte me
ato kémbeét e tij té zbathura € té gérvishura... E késhtu -
me rradhé pér muaj té téré... Dhe pakuptuar mé hyri aq
shumé né zemér, saqé kur ai nuk vinte, mérzitesha...
Nuk e di- Asgjé s’mé sillte aq mbarési, sa ato syté e tij

kur geshnin... Po ai nuk erdhi mé.

seseske

Até dité kisha patur ditélindjen. Qe e shtuné.
Mbi& tavoliné ge njé rrémujé e téré gotash... Gota té
panisura, gota bosh, gota pérgjysém... Mbi to bridhte
ajri i ndenjur dhe uné i shkoja gjithé pértesé... Isha e
lodhur... Megjithaté shtyva kanatet dhe nisa té vé gjérat
népér vende. Até kohé ra dera. E hapa dhe s’po ubesoja
syve... Te kémbét e mija qe njé shporté kashte me
tréndafila... Qené té sapogelur, té kug, si té kadifenjte...
Uné u shianga dhe s’po lévizja nga vendi... Até cast
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pashé kokén e tij (& vogel.., qé u zgjat...

- T¢ kapa €87... - | thashé duke qeshur... Ai
vrapoi tek uné dhe mé hodhi duart né qafé. Qeshte. Dhe
une s’kam paré kurré Sy qé té geshi aq bukur...

Gushr ‘93

10



ANDIA

Ajo e pa me ato syté si mace dhe geshi. Né
shtépiné pérballé u ndez njé drité. Gjysma e fytyrés sé
saj u ndricua, gjysma jo... Ajo nuk geshi mé... - Do
iki... - tha pastaj dhe ngrit prej andej... Ai e njihte
pérmendésh até zé. U zgjat dhe e térhoqi fort pas vetes.
Fryma e saj e trembur iu pérplas tek syté pastaj iu derdh
me rrémbim népér trup... Ajo péshpériti... Dhe pastaj
nata gé po ikte... Ajo qé ishte ende aty, si e dalé nga

. pérrallat... ai veté gé e shihte, e donte, e mundonte...
Dhe prapé ajo. Krijesa qé i pérkiste. E vdekur kur ai 1&
vdiste...

Andia u kthye nga muri... Ai u Kap pas trupit té
saj, e puthi te flokét dhe tha dicka népér dhémbé. Pastaj

~ drita pérjashta u shua dhe mbi xham varej vetém njé fill

héne.

- Andia ¢ou, mjaft fjete...
Ajo hapi syté ngadalé si kukull...
-Kamparé né éndérrnjé héné té madhe, argjendi...
- tha si me vete.. Pastaj kryqézoi duart dhe pa nga ai.
Né gisht kishte njé unazé... Shtyu jastékét né toké dhe
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